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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK, VELIČIN A

KÓDŮ

Seznam zkratek

Zkratka Význam

DN Jmenovitá světlost potrubí

DSPW Doosan Škoda Power

NT/ST/VT Nízkotlaký/Středotlaký/Vysokotlaký

PV Pojistný ventil

PTS Přetlakový stupeň

RV Regulační ventil

RZ Rychlozávěrný

T Turbína

TG Turbogenerátor

Seznam značek

Značka Název Veličina

a Rychlost zvuku [ms-1]

e Tloušťka stěny [mm]

c Rychlost proudění [ms-1]

c0 Přídavek na korozi [-]

c1 Záporná tolerance tloušťky stěny [%]

d Průměr hrdla [mm]

D Průměr potrubí [mm]

H Entalpický spád [Jkg-1]

h Měrná entalpie [Jkg-1]

k Bezpečnost [-]

L Délka [m]

m Hmotnost [kg]

ṁ, M Hmotnostní průtok [kgs-1]

n Látkové množství [mol]

p Tlak [Pa]

r Plynová konstanta [J∙kg-1∙K-1]

R Reakce stupně [-]

Molární plynová konstanta [J∙mol1∙K-1]
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Rm Mez pevnosti [MPa]

Rp Mez kluzu [MPa]

s Měrná entropie [Jkg-1K-1]

S Plocha/průřez [m2]

t Čas [s]

T Teplota [K]

Perioda [s]

v Měrný objem [m3kg-1]

V Objem [m3]

x Suchost [-]

z Součinitel hodnoty podélného svarového spoje [-]

α Součinitel kontrakce [-]

μ Průtokový součinitel [-]

φ Rychlostní součinitel [-]

ρ Hustota [kgm-3]

σD Dovolené namáhání [MPa]
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1 ÚVOD

V průmyslových odvětvích jako například v papírenském, chemickém či ocelářském

průmyslu je neustálá poptávka po parních turbínách s regulovaným odběrem páry, kde se

pára odebírá z průtočné části turbíny a využívá se v následných procesech. U mnoha

procesů jsou zvýšené požadavky na regulaci tlaku a teploty odběrové páry. Pro regulaci

tlaku odběrové páry se využívají regulační ventily v ochozu průtočné části turbíny, nebo

regulační mezistěna. Teplota páry vystupující z regulovaného odběru se pak reguluje

pomocí svlažovačů.

Téma diplomové práce bylo zadáno firmou Doosan Škoda Power, kde byla práce

konzultována. Při regulaci tlaku v odběru mezistěnou, popřípadě přepouštěcími ventily se

v DSPW aplikuje pojištění vlastního odběru a průtočné části turbíny před mezistěnou ve

formě pojistného ventilu, který nedovolí překročit návrhový tlak v případě, že se

regulační prvek (přepouštěcí ventily, regulační mezistěna) náhle zavře, ať už jeho

poruchou, nesprávným naprogramováním, nebo nevhodnou manipulací.

Cílem úlohy je vypočítat maximální možné tlaky, ke kterým může v odběru a

průtočné části turbíny dojít během havarijního odstavení turbíny způsobeného nárůstem

tlaku. Nárůst tlaku je primárně způsoben nesprávnou polohou (popřípadě uzavřením)

mezistěny, která může být důsledkem chybného naprogramování, manipulace obsluhy

nebo poruchou jejího ovládacího serva. Motivací diplomové práce je možnost úspory

odstraněním části bezpečnostní výstroje turbíny, a to pojistného ventilu s příslušenstvím

na odběrovém potrubí a tři měření tlaků. Kromě těchto komponent je možné ušetřit i za

výfukové potrubí o velké dimenzi včetně závěsů, podpěr a pomocných ocelových

konstrukcí a pochozí plošiny nutné k obsluze pojistného potrubí.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část představuje rešerše o

parních turbínách s odběry páry, včetně popisu regulačních a pojistných zařízení. Dále je

popsáno proudění dýzami, kterého lze využít pro zjednodušený popis proudění

lopatkovými mřížemi. V druhé části je popsána metodika a zvolený přístup k řešení.

Prvně bude ukázán zjednodušený výpočet nárůstu tlaku pro konkrétní parní turbínu

s regulovaným odběrem páry. Následně bude popsán přesnější výpočet v numerickém

programu MATLAB včetně postupu a přípravných kroků. Nakonec bude provedena

citlivostní výpočtová analýza pro vybrané parametry ovlivňující výsledky výpočtu.
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2 ODBĚROVÉ PARNÍ TURBÍNY

Odběrová pára je pára odebíraná z průtočné části turbíny za jiným než posledním

stupněm. Odběrová pára slouží pro potřeby průmyslových podniků jakožto technologická

pára, dále pro nízkotlakou či vysokotlakou regeneraci parního cyklu nebo pro potřeby

dalších spotřebičů, kterými mohou být například výměníková stanice, či turbonapáječka.

Podle způsobu provedení odběru páry se odběrové turbíny dělí na základní dva typy:

turbíny s regulovaným odběrem páry, nebo s neregulovaným odběrem páry.

2.1 Neregulované odběry

Tlak páry v neregulovaném odběru je dán požadovaným tlakem ve spotřebiči na

konci odběru. Tlak v odběru je možné snížit na požadovanou hodnotu pomocí škrtící

armatury umístěné mimo turbínu na potrubní trase.

Nevýhody:

- Tlak nelze udržet v případech, kdy se hltnost odběru výrazně zvětší, respektive

množství admisní páry do turbíny se sníží.

- Tlak v odběrovém místě je přímo závislý na průtoku páry stupněm, který

následuje za odběrovým místem. Z toho důvodu je potřeba volit tlak

odběrového místa při návrhu průtočné části turbíny s dostatečnou rezervou.

- Vhodné pro relativně malé odběry.

Výhody:

- Axiální délku stroje jen nepatrně prodlužují → možnost většího počtu odběrů

na turbíně za sebou.

- V případě malého odběru páry nenarušují expanzní čáru turbíny, tedy příliš

nezhoršují termodynamickou účinnost.

- Relativně jednoduché provedení.

Obr. 1 Turbína s neregulovaným odběrem [1]
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2.2 Regulované odběry

V odběrovém místě je tlak regulován zařízením přímo uvnitř průtočné části turbíny.

Těmito zařízeními mohou být například regulační mezistěna, vnitřní regulační ventily

nebo vstupní ventily do NT dílu turbíny.

Nevýhody:

- Nelze je realizovat v případě požadavku vysokých tlaků v odběru, tj. 50 %

admisního tlaku.

- Komplikované provedení

- Zvyšuje se cena stroje a zároveň se prodlužuje jeho axiální délka → aplikace

maximálně dvou regulovaných odběrů.

Výhody:

- Možnost udržení tlaku oproti neregulovanému odběru.

- Odběry je možné regulovat v širokém provozním rozsahu. Tlak v odběrovém

místě je nepřímo závislý na průtoku páry stupněm následujícím za odběrovým

místem.

- Vhodné i pro velké odběry páry.

Obr. 2 Turbína s regulovaným odběrem [1]
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2.3 Regulační zařízení parních turbín

2.3.1 Vnitřní regulační ventily

Regulační ventily jsou ventily sloužící ke změně průtoku turbínou, při níž dochází

zároveň ke změně tlaku škrcením regulačním orgánem vloženým do průtočné části

turbíny. Používají se jedno nebo dvousedlové regulační ventily.

U jednosedlových ventilů bývají větší ztráty než u ventilů dvousedlových. Proto se

jednosedlové ventily používají pro nižší rychlosti páry ventilem, cca 50 až 70 ms-1.

Používané ventily mají velké průtočné průřezy, tedy i kuželky, díky čemuž se zvyšuje

síla potřebná k jejímu zdvihu. U dvousedlových ventilů je tato ovládací síla výrazně

menší. [2]

Jednosedlové a dvousedlové ventily umožňují skupinovou regulaci a aplikují se

při regulaci středních tlaků regulovaných odběrů, od 0,6 do cca 4,5 MPa. Konstrukčně

výrazně prodlužují axiální délku turbíny. [3]

Obr. 3 Vnitřní regulační ventil [3]
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2.3.2 Regulační mezistěna

Regulační mezistěna slouží pro regulaci tlaku páry v regulovaném odběru ST/NT

dílu turbíny. Mezistěna je obvykle umístěna do oblasti posledních stupňů ST/NT dílu. Na

Obr. 4 je zobrazena regulační mezistěna turbíny a její rozváděcí lopatky, které jsou

rozděleny na pohyblivou a nepohyblivou část. Právě pomocí natáčení oddělené pohyblivé

přední části profilů lopatek rozváděcích kol lze měnit průtok páry.


[…]


vytvořen graf závislosti tlaku před mezistěnou na změně doby reakce tr viz Obr. 40.

Tab. 7 Hodnoty tlaků před mezistěnou pro různé časy reakce RV

tr [s] tmax [s] pmax [MPa]

0,10 0,55 0,979

0,11 0,56 0,985

0,12 0,57 0,991

0,13 0,58 0,998

0,14 0,59 1,004

0,15 0,59 1,010

0,16 0,60 1,016

0,17 0,61 1,022

0,18 0,62 1,028

0,19 0,63 1,034

0,20 0,64 1,040
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Na následujícím obrázku je graficky zobrazena závislost tlaku před mezistěnou na

změně času reakce regulačních ventilů. Závislost je se zanedbáním minimálních odchylek

lineární.

Obr. 40 Závislost tlaku před mezistěnou na času reakce RV
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6.3.2 Změna času zavírání RV

Pro případ časově delšího zavírání regulačních ventilů tz = 0,35 s (červená křivka)

oproti standartnímu času zavírání tz = 0,3 s (modrá křivka), je graficky vykreslen průběh

tlaku před mezistěnou na Obr. 41. Na Obr. 42 jsou zobrazeny průběhy tlaků v posledních

částech turbíny.

Obr. 41 Vliv změny času zavírání RV na tlak před mezistěnou

Obr. 42 Vliv změny času zavírání RV na tlaky v turbíně
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Z Obr. 42 je vidět pozdější vyrovnání tlaků pro případ delšího zavírání regulačních

ventilů. V případě času zavírání tz = 0,3 s byla maximální hodnota tlaku 0,979 MPa,

kterého dosáhla v čase 0,55 s. Delší čas zavírání tz = 0,35 s způsobil nárůst tlaku před

mezistěnou na vyšší hodnotu 1,004 MPa v čase 0,59 s.

V následující tabulce jsou vypsány hodnoty tlaků pro různé časy zavírání

regulačních ventilů od 0,3 s do 0,35 s. Z těchto hodnot je graficky zobrazena závislost

změny tlaku před mezistěnou na čase zavírání RV na Obr. 43, kterou lze prohlásit jako

lineární pro zadaný rozsah počítaných parametrů.

Tab. 8 Hodnoty tlaků před mezistěnou pro různé časy zavírání RV

tz [s] tmax [s] pmax [MPa]

0,30 0,55 0,979

0,31 0,56 0,984

0,32 0,56 0,989

0,33 0,57 0,994

0,34 0,58 0,999

0,35 0,59 1,004

Obr. 43 Závislost tlaku před mezistěnou na času zavírání RV
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byl řešen nárůst tlaku před regulovaným odběrem parní

turbíny. Téma diplomové práce bylo zadáno firmou Doosan Škoda Power s.r.o.

V první části byla sepsána teorie související s regulovanými odběry včetně popisu

pojistných a regulačních zařízení. Dále bylo popsáno proudění lopatkovým stupněm

turbíny a regulačním ventilem jako proudění dýzou a proudění clonkou, čehož bylo

využito v numerickém programu.

V druhé části je proveden rozbor úlohy pro seznámení se s problematikou. V rozboru

úlohy byl ukázán zjednodušený výpočet nárůstu tlaku před regulovaným odběrem spolu

s kontrolou dimenzování odběrového potrubí, které by podle výpočtu mělo vydržet do

tlaku 4,1 MPa s bezpečností k = 1,1. Dále byl zjednodušeně popsán parní ráz v turbíně

podle rovnic hydraulického rázu v potrubí.

Následně byla vysvětlena metodika numerického výpočtu včetně pomocných kroků,

jako stanovení objemů v turbíně, výpočet průtočných průřezů a určení tlaků a teplot

v jednotlivých částech turbíny. Nakonec byl vytvořen vývojový diagram vysvětlující

metodiku výpočtu v programovacím prostředí.

Numerický výpočet byl proveden pro parní turbínu s výkonem 32 MW pro provozní

stav s maximálním průtokem páry 48,71 kg∙s-1, stejně jako v případě zjednodušeného

výpočtu. Oba výpočty pracují s celou řadou předpokladů na straně vyšší bezpečnosti, jako

např. uzavřená mezistěna s netěsností, neuvažují se průtoky ucpávkami a jinými

netěsnostmi turbíny, aj.

Hodnota tlaku před mezistěnou 0,705 MPa po uzavření vstupních ventilů do turbíny,

tj. v čase 0,4 s, vzrostla na 0,949 MPa. V čase 0,55 s dosáhla hodnota tlaku před

mezistěnou svého maxima 0,979 MPa. Na této hodnotě došlo k vyrovnání všech tlaků

v turbíně před mezistěnou. Výsledek numerického výpočtu je v porovnání s výsledkem

zjednodušeného výpočtu srovnatelný. Při zjednodušeném výpočtu byla hodnota tlaku

před mezistěnou v čase 0,4 s rovna 0,976 MPa.

Jako poslední byla provedena citlivostní analýza pro vybrané parametry, kterými

byly zvoleny objem odběru před mezistěnou, netěsnost mezistěny a časy reakce a zavírání

regulačních ventilů. Největší vliv na nárůst tlaku měla změna objemu odběru. Nárůst

tlaku před mezistěnou je nepřímo úměrný objemu odběru před mezistěnou.
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Vliv změny časových intervalů není tak výrazný, jako změna objemu odběru.

Závislost změny tlaku před mezistěnou jak pro čas reakce, tak pro čas zavírání měla

lineární průběh.

Výpočet potvrzuje původní předpoklad z DSPW, tedy možnost vynechání pojistných

ventilů přichází u turbín s velkým objemem odběrového potrubí. V případě malých

objemů odběru může být nárůst tlaku velmi výrazný a může ovlivňovat rozhodnutí

provozovatele o aplikování pojistného ventilu.
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