### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Nárůst tlaku před regulovaným odběrem parní turbíny</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Pavel Jílek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> ÚSTAV ENERGETIKY
<b>Oponent práce:</b> Jan Neckář Ing.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> DOOSAN ŠKODA POWER

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

#### Zadání

**náročnější**

Vložte komentář.

Zadaná práce je odborně speciální a poměrně náročná na pracnost. Vyžaduje podrobné studium konstrukce vlastní turbíny a dispozice napojeného porubí s určením správných návazností jako celku. Vyžaduje vytvoření vhodného výpočtového modelu pro iterační řešení úlohy.

#### Splnění zadání

**splněno**

Vložte komentář.

Předložená závěrečná práce ve své podstatě splňuje zadání. Je škoda, že byla aplikována pouze na jednu realizaci s danou dispozicí potrubí, takže výsledek jejího přesnějšího numerického výpočtu tlaku před regulační mezistěnou odběru neukázal větší zpřesnění oproti zjednodušenému výpočtu.

#### Zvolený postup řešení

**správný**

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení je jednoduchý, srozumitelný a tedy správný. Je možné ho aplikovat v běžně dostupnou výpočetní technikou používanou kdekoli v projekčních kancelářích zařízení investičních energetických celků.

#### Odborná úroveň

**B - velmi dobře**

Vložte komentář

Pro zpracování úkolu bylo třeba nastudovat vlastní konstrukci parní turbíny a její výzbroje, zvládnout potřebný software (MATLAB) a orientovat se v dispozičním řešení a potřebným vybavením potrubního systému. Odborná úroveň uvedené práce je tímto určitě dobrá.

#### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**D - uspokojivě**

Vložte komentář.

Technické odborné výrazy používané v uvedené práci jsou v celku správné a obecně známé. Některé věty jsou někdy kostrbaté a tímto výrazově pro nezasvěcené asi trochu nejasné. Asi dvou překlepů jsem si jako nevšiml.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

Vložte komentář.

Pro řešení zadané problematiky byly použité dostupné a široce rozšířené výpočtové programy. Byla použita literatura v dostatečné šíři vzhledem k řešenému problému. Předpokládám, že nedošlo k porušení citační etiky, jelikož použité citace jsou v souladu se zvyklostmi a normami užívané v oboru.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Povedená práce je dobře použitelná v praxi. Uvedený výpočet ukazuje pro určité instalace na možnost vynechání části bezpečnostní výbavy u regulovaných odběrů turbíny. Přestože podniková norma ČEZ PN 001 rev.1 „Zabezpečení parních turbínových zařízení“ doporučuje ochranu pojistným zařízením velikosti 10% maximálního hmotnostního průtoku páry, tak je na výrobci parní turbíny rozhodnutí o její instalaci.

Práce by se dala rozšířit zobecněním diagramu obr 35. o další parametr ukazující vhodnost detailního provedení uvedeného výpočtu s ohledem na poměr velikost stroje (množství vstupní páry) v závislosti na velikosti objemu v regulovaném odběru. Jak ukazuje citlivostní analýza (kapitola 6. uvedené práce) tak ostatní vlivy jsou poměrně malé a skoro neměnné v závislosti na vstupních parametrech.

Nej slabším místem je vždy regulační mezistěna turbíny vzhledem na nárůst tlaku, takže instalace s ochozovými regulačními ventily by toto zjednodušení dispozice se snížením ceny asi zasluhovaly.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.7.2020

Podpis: Jan Neckář Ing.